**S. IX.**

**S. IX.** Ad probandam confidentiam certas presumpções hic notatas sufficere, declarat.

**A**D probandum verò plenè confidentiarum abusum, inter alias etiam hæ presumpções & conjectura habeantur legitimæ. Videlicet: si quis post cessionem ab se Ecclesiam, vel monasterium aut beneficium, & publicatam resignationem seu cessionem, captamq; à successore possessionem, sese in illa vel illo, seu rebus illius, per se vel alium, seu alios de facto ingesserit, aut fructus perceperit, aut quicunque successor illi, vel ejus propinquus, ipso aut parentem aliquam remiserit eorundem. Si recipiens beneficium constituerit dimittentem, vel ejus parentes aut propinquos procuratores ad percipiendum vel locandum fructus beneficii dimisi, & illi vel illis de fructibus perceptis aut percipiendis donationem fecerit. Si vel solù procuratoris depositione, vel libris rationalibus Mensariorum ex parte dimittentis expeditio, que personam recipientis concernit, prosecutafit, simulquè expensæ pro ea necessariæ ab illo factæ fuerint. Denique, si quis pro concessione alicui facta, quacunque autoritate de beneficio Ecclesiastico per se vel alium seu alios intercesserit, vel alias in negotio concessionis sese immiscuerit quoquo modo; deinde aliquid de fructibus talis benefitii de facto, etiam per manus possessoris, ac etiam simplicis donationis ictulo perceperit, seu de alio postmodum ad voluntatem intercessoris fuerit dispositum quandounque.

**S. X.** Testes etiam singulares probant.

**T**estes autem de quaue re singulas probare valeant presumpções & conjecturas, pluresq; hujusmodi presumpções & conjecturae plenam probationem faciant in prædictis.

**S. XI.** Et criminosis admittere jubet.

**C**æterum criminosi & cæteri omnes, qui ad perhibendum in casibus simonie, testimoniū recipi possunt, ad prædicta omnia admittantur.

**S. XII.** Confidentiarum pœnas decernit.

**S**ed ne quisquam etiam vanâ fiduciâ fretus, non intendendi contra se iudicium in crimine perseveret, utq; hoc malum gravioris censura simulo usquequaque prohibeat, omnes & singulos, qui hucusque Ecclesiæ, Monasteria,

beneficia, fructus, pensiones, aliâsve res intercedente hoc confidentiae vicio receperunt ac retinent, nisi statim ad se reversi & resipiscentes coleri dimissione sibi profixerint, & qui quid tale admirerint in futurum etiam omnibus & singulis aliis Ecclesiæ, Monasteriis, dignitatibus, administrationibus, Officiis & Beneficiis obtentis, que pariter sub dictâ reservatione comprehendi volumus, nec non fructibus, pensionibus & aliis rebus Ecclesiasticis, ac etiam Romanae Curie & aliis Officiis temporalibus præsentium auctoritate privamus, & ad futura inhabiles decernimus, & in juris subsidium excommunicati sententiâ innodamus, à qua nullus nisi in mortuus articulo constitutus ab alio quam à Romano Pontifice, absolutionis beneficium valeat obtainere. Nos etiam advocatione causarum hujusmodi & reservatione cognitionis illarum, rerumq; omnium inde emergentium, Nobis & prædictis Successoribus, ut prædictum est, factâ, causis illis duntaxat exceptis, quæ jam coram Nobis pendere cognoscuntur, ac etiam iis quas ratione Ecclesiârum & Monasteriorum, quorum dispositio in Consistorio fieri consuevit aut debet, itemq; contra Ordinarios Collatores, Episcopos & alios Superiores Prelatos, etiam Cardinales haberi contigerit, uti jam alii nostris literis statutum est, audiendis, decidendis & terminandis, harum serie prorsus relaxata decernimus, ita deinceps quoscunque judices Ordinarios & delegatos etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, ac prædictæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, sublatâ eis & ipsorum cucunque, quavis aliter judicandi & interpretandi facultate & auctoritate, ubiq; judicari, interpretari & diffiniri debere, nec non irritum & inane, quidquid scilicet in prædictis per quoscunque quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

**S. XIII.** Ordinarios his attentos esse monet.

**Q**uocæ omnibus locorum Ordinariis districtiis injungimus, ut in suis quisque Ecclesiæ, Civitatibus, Diœcesibus, & locis etiam exemptis, ad prædicta studiosè attendant, & quatenus illis relaxavimus, in delinquentes severè animadvertant, si divinæ Majestatis iudicium, dictæq; sedis censuram voluerint evitare. In ceteris verò causis & negotiis (Nobis & prædictis Successoribus exceptis) eosdem locorum Ordinarios præsentium auctoritate delegamus, ut gratiâ & favore postpositis, pro se quisque, cum venerit usus contra prædictos omnes sub ipsa exceptione comprehensos diligenter inquirant, suoq; inquisitiones omnes

## 142 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

sigillo obsignatas ad prædictam sedem quamprimum transferant, ut nos & prædicti Successores in causis hujusmodi procedentes, quod iustum fuerit, decernamus; Nos enim singulis Ordinariis ipsis prædictos omnes, & quoscunque alios etiam exemptos, & per edictum publicum confito prius summarie & extra iudicialeiter de non tuto ad illos accessu, citandi & monendi, eisq; ac iudicibus Ordinariis & delegatis, aliusq; personis quibuscumque, ne prædictorum executionem quoquo modo impediatur, vel alijs in illis sese interponant, etiam per simile edictum inhibendi, eodemq; ac alios contradictores & rebelles quoscunque per censuras & poenas Ecclesiasticas, ac omnia alia juris & facti remedia opportuna compellendi, auxilium brachii secularis, quandocumque opus erit, invocandi, ceteraque in prædictis omnibus & singulis necessaria faciendo & exequendo, plenam & liberam tenore præsentium concedimus facultatem.

### §. XIV. Contrariis derogat.

**N**on obstantibus fel. rec. BONIFACII Papæ prædecessoris Nostri de una, & in Consilio generali editâ de duabus dietis, aliusq; Apostolicis Constitutionibus & ordinationibus, quodq; Episcopis, Collatoribus & Prælatis prædictis, etiam Cardinalibus, vel quibusvis alius communiter vel divisiim à prædictâ sit sede indultum, vel in posterum indulgeri contingat, quod interdicti, suspendi vel excommunicari, aut contra indulta hujusmodi ad judicium trahi non possint, per literas Apostolicas non patientes plenam & expressam, & ad verbum de indulto hujusmodi mentionem, & quibuslibet alius privilegiis, indulgentiis & literis Apostolicis generalibus, vel specialibus, queruntur, tenorum existant, per que præsentibus non expressa, aut in totum non inserta, effectus præsentium aut attributæ prædictis Ordinariis jurisdictionis explicatio seu exercitium, vel executio impediti valeat quomodo cumque vel differri, & de quibus queruntur totis tenoribus habenda sit in nostris literis mentio specialis, ceterisque contrariis quibuscumque. Literis prædecessoris hujusmodi nihilominus in suo robore duraturis.

### §. XV. Fides habenda transumptis.

**V**olumus autem, ut præsentium exempla etiam impressa edantur, eaq; Notarii publici manu & cuiuscunque Curie Ecclesiasticae, ejusve Prælati sigillo obsignata, eandem illâ prorsus fidem, in iudicio & extra ubiq; locorum faciant, quam ipse præsentes facerent, si essent exhibita vel offensæ. Nulli ergo &c. Datum

Roma apud Sanctum Petrum, anno incarnationis Dominicæ, Millesimo, quingentesimo, sexagesimo nono, Kal. Junii, Pontificatus Nostri anno quarto.

## C A P U T III.

### §. I. Simoniacorum pœna.

**U**LT porrò nefariis hisce ambitiosorum hominum ausibus & impiis beneficia Ecclesiastica acquirendi artibus obviaretur, atque execrabile illud Simoniacæ scelus, quod uti ait PASCHALIS Pontifex ad c. fin. 1. q. 7. grave est, ut omnia crimina ad illius comparationem quasi pro nihilo reputentur, tandem eradicaretur, in eo potissimum summorum Pontificum desudavit studium, severissimis in Simoniacos statutis pœnis, scilicet, ut is qui eligendo, præsentando, confirmando, conferendo aut instituendo beneficium Ecclesiasticum, Simoniam commiserit, ipso facto incurrat excommunicationem sedi Apostolicæ reservatâ. Dein omnis electio, præsentatio, confirmatio, collatio aut quævis alia dispositio ad dignitates seu quævis beneficia & officia Ecclesiastica, irrita sit & nulla, nullumque proviso jus, aut titulu tribuat; sed illis ipso jure sit privatus, & fructus perceptos, sub animæ sua periculo restituere teneatur, uti decrevit Pius Tom. 2. Bul. Papa V. sequentibus verbis: *Qui dignitates Ecclesiasticas Simoniacè acquisiverit, illis sit ipso jure privatus, & in futurum inhabilis ad eas & quascunque alias obtinendas: qui beneficium aut officium Ecclesiasticum Simoniacè adeptus fuerit, illis similiter sit ipso jure privatus, & ad fructuum omnium, quos perceperit, restitucionem teneatur, & perpetuò sit inhabilis ad ea, & quæcumque beneficia Ecclesiastica obtinenda.* Quin non solum sic Simoniacè provisus, sed & illi, qui in hujusmodi Simoniacâ beneficiorum procuratione mediatores fuerunt, excommunicationis pariter censurâ innodati existant, à qua non nisi à summo Pontifice absolvi queant, præterquam in mortis articulo constituti.

c. cum dete  
stabile de Si  
monia X. in  
ter Comm.

Tom. 2. Bul  
larii, Conf. 5.

c. cum dete  
stabile cit.

### §. II. Pœna Simoniacæ Confidentialis.

**P**réter hæc PIUS IV. & PIUS V. prænominati Pontifices sanxerunt, ut qui beneficia Ecclesiastica per Confidentialem Simoniam adeptus fuerit, præter dictas pœnas, etiam eo ipso privatus sit omnibus beneficiis, ac pensionibus obtentis; atque beneficia in confidentiam collata

collata & accepta Sedi Apostolicæ sint reservata, ut ab inferioribus conferri nequeant; fructus quoque percepti Cameræ Apostolicae applicentur.

§. III. Eadem poena innovantur.

**E**isdem poenas Nos omnibus tam Civitatis, quam Diceesis Nostræ cuiusvis conditionis vel status Collatoribus, Patronis Ecclesiasticis, Clericis & Laicis quibuscumque in memoriam revocandas duximus, & intentatâ iis maledictione æternâ inhibemus, ne quisquam impotestum contra præmissarum Constitutiones

num Apostolicarum dispositionem ullos conatus, tractatus, intercessiones, pactio-nes, nundinationes consequendi, emen-dî vel vendendi beneficia Ecclesiastica, inire præsumat; secùs autem facientes, penitus per prædictas sanctiones infictis subjacere, aliisque arbitrariis ad cætero-rum terrorem districtè puniendos, nec non subsecutas quascunque provisiones, electiones, nominationes, confirmationes & dispositiones de beneficiis sic Simoniæ obtentis ex prædictarum Apostolicarum Constitutionum præscripto ir-ritas declaramus.

C. adhuc de  
Offic. Archid.  
C. toto tit.  
statut. et Concil.  
sui Conrado  
Card. pag. 3.  
§. 3. pag. 5. §.  
11. pag. 5. C.  
6. §. 12. pag. 6.  
§. 14. Statuta  
S. fridi pag. 47.  
§. 15. Statuta  
Wichboldi  
pag. 51. §. 1.  
pag. 55. §. 12.  
C. 13. Statut.  
Henrici pag.  
77. §. 2. pag.  
81. §. 12.  
Conc. Provo.  
pag. 343. c. 12. data, & antiquissima est authoritas;  
nam C. 13. pag. & ipsi in partem sollicitudinis Nostræ à  
344. c. 15. pag.  
407. c. 19. 20. Nobis vocati, in regiunculis curæ suæ  
21. Statuta commissis, formandis, & reformandis Cle-  
Adolph. 3. pag. ri, ac populi moribus, incumbere debent,  
432. C. 433. & advigilate, ne quid forsan erroneæ do-  
§. porr. pag. 434. §. jam èrinæ adversùs fidem Catholicam serpat,  
quod passim. ut in utilibus, ignarisque Ministris Eccle-  
p. 438. §. non  
alias sanè me-  
lior. pag. 178. meritis curata beneficia, aut Ecclesiastica  
C. 479. §. an munera non conferantur; atque universim  
Prepositi seu strenuos, sollicitosque Ecclesiastice militi-  
a ii. Prior. et. strænitatem præbere excubitores, ut verè dicantur,  
seqq. pag. 484. & sint oculi Episcoporum: ad quod  
§. C. an al- qui. pag. 508. unicè conductet, si ipsi imprimis Archidia-  
col. 1. pag. 510. col. 1. & 2. & coni doctrinâ, vitæ, morumque integri-  
sapius in man- tate, zelo, ac pietate studeant cæteris præ-  
dato per Adol- cellere, & Ecclesiasticis aliis, maximèque  
phum, anno 1550. pag. 524. Parochis, & Curatis, exemplo præesse, ac  
col. 1. pag. 538. prodesse consilio. Caveant ergo, ne mu-  
§. 6. interro- nera potius, quam spiritualia subditorum  
gati sunt. D. Nostrorum commoda respiciant, neque  
creta Synt. sub Ferdinand. cum delinquentibus dissimulent, aut affe-  
do Archep. pag. 11. c. 3. §. tu, amore, vel cuiusvis quæstus ambitu  
si Pastors. seduci se patiantur: cùm ipsi delin-